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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi “Hợp tác xã đổi mới sáng tạo” 

 

Căn cứ Luật Hợp tác xã năm 2023; Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 

08/7/2020 của Chính phủ về quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không 

thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài 

dành cho Việt Nam và Kế hoạch số 1593/KH-CQLMHTXVN ngày 17/10/2025 

của Cơ quan Liên minh Hợp tác xã Việt Nam về việc tổ chức thực hiện dự án: 

“Nghiên cứu hành động về việc tăng cường hệ sinh thái đổi mới sáng tạo cho phát 

triển Hợp tác xã tại Việt Nam” do Bộ Nông nghiệp, Thực phẩm và Hàng hải Ai-

len tài trợ thông qua Hệ thống Luơng thực bền vững Ai-len (SFSI); Liên minh 

Hợp tác xã Việt Nam xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Hợp tác xã đổi mới 

sáng tạo” với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Khơi dậy tinh thần đổi mới sáng tạo trong khu vực kinh tế tập thể, tạo môi 

trường để các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã (sau đây gọi chung là HTX) thể 

hiện ý tưởng, sáng kiến đổi mới trong tổ chức quản lý, sản xuất kinh doanh, ứng 

dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số, phát triển kinh tế xanh, kinh tế tuần 

hoàn, xây dựng chuỗi giá trị sản phẩm. 

- Phát hiện, biểu dương, quảng bá và nhân rộng các mô hình HTX có giải 

pháp sáng tạo, hiệu quả trong thực tiễn. 

- Tăng cường truyền thông, quảng bá hình ảnh HTX Việt Nam và Liên 

minh HTX Việt Nam năng động, sáng tạo, có đóng góp quan trọng cho sự tăng 

trưởng và phát triển bền vững của Việt Nam. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tổ chức Cuộc thi “Hợp tác xã đổi mới sáng tạo” được thực hiện 

công khai, minh bạch, khách quan và thiết thực; đảm bảo tuân thủ các quy định 

của pháp luật và cam kết với nhà tài trợ. 
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- Cuộc thi được triển khai đồng bộ trên phạm vi toàn quốc, có sự phối hợp 

chặt chẽ giữa Liên minh HTX Việt Nam, Liên minh HTX các tỉnh, thành phố và 

các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan. 

II. NỘI DUNG     

1. Các hoạt động chính 

1.1.  Ban hành Kế hoạch, Quy chế và phát động Cuộc thi “Hợp tác xã đổi 

mới sáng tạo” trên phạm vi toàn quốc, triển khai tại các địa phương thông qua 

Liên minh HTX các tỉnh, thành phố. Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi, Hội đồng 

chấm giải cấp tỉnh và cấp Trung ương. Liên minh HTX các tỉnh, thành phố hướng 

dẫn, tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia của các HTX và đề cử HTX tham gia vòng 

xét chọn cấp Trung ương. 

1.2. Tổ chức chấm điểm, xét chọn cấp Trung ương, xác định các HTX đạt 

giải của Cuộc thi; 

1.3. Truyền thông và quảng bá Cuộc thi, giới thiệu hình ảnh, thành tựu và 

các câu chuyện đổi mới sáng tạo tiêu biểu của HTX trên các phương tiện thông 

tin đại chúng, nền tảng số và mạng xã hội; 

1.4. Tổ chức Lễ trao giải Cuộc thi “Hợp tác xã đổi mới sáng tạo” (căn cứ 

điều kiện cụ thể, có thể kết hợp với hội nghị, hội thảo chia sẻ kinh nghiệm và kết 

nối hợp tác quốc tế); 

1.5. Thực hiện hỗ trợ theo cam kết để các HTX đạt giải triển khai các ý 

tưởng, sáng kiến đổi mới sáng tạo đã đăng ký (trong vòng 01 năm sau khi công 

bố giải). 

1.6. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ sau Cuộc thi đối với các HTX đạt giải, 

bao gồm tư vấn kỹ thuật, đào tạo năng lực đổi mới sáng tạo, kết nối thị trường, 

hợp tác đầu tư, phát triển và nhân rộng mô hình (tuỳ điều kiện cụ thể).   

2. Số lượng, thời gian tổ chức 

2.1. Số lượng  

- Mỗi tỉnh, thành phố xét chọn và đề cử tối đa 02 HTX (bao gồm 01 HTX 

nông nghiệp và 01 HTX phi nông nghiệp) bảo đảm các điều kiện, tiêu chuẩn theo 

quy định, gửi hồ sơ về Liên minh HTX Việt Nam để tham gia Cuộc thi. Khuyến 

khích đề cử các HTX đã từng nhận giải Mai An Tiêm và giải Ngôi sao Hợp tác xã. 

- Trên cơ sở đề cử của các tỉnh, thành phố, Hội đồng chấm giải cấp Trung 

ương xét chọn 10 HTX đạt giải (bao gồm: 06 HTX nông nghiệp, 04 HTX phi 

nông nghiệp) dựa trên kết quả chấm điểm theo bộ tiêu chí của Cuộc thi. 
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- Mỗi HTX đạt giải được nhận hỗ trợ bằng tiền trị giá 245.000.000 đồng từ 

nguồn tài trợ của Tổ chức Hệ thống Thực phẩm Bền vững Ireland (SFSI) để triển 

khai mô hình, sáng kiến đổi mới sáng tạo và có trách nhiệm thực hiện phần kinh 

phí đối ứng tương ứng 74.500.000 đồng/HTX. 

2.2. Thời gian tổ chức  

a) Đối với cấp tỉnh:  

Triển khai thực hiện và hoàn thành công tác xét chọn, đề cử HTX tham gia 

Cuộc thi gửi về Liên minh HTX Việt Nam trước ngày 28/02/2026. 

b) Đối với cấp Trung ương:  

- Tổ chức chấm sơ khảo: Dự kiến từ ngày 01/3/2026 đến ngày 20/3/2026, 

bao gồm rà soát hồ sơ, thẩm định, chấm điểm hồ sơ, tổng hợp kết quả và lựa chọn 

danh sách HTX tham gia vòng chung khảo. 

- Tổ chức chấm chung khảo: Dự kiến từ ngày 20/03/2026 đến ngày 

03/4/2026, hoàn thiện kết quả xét chọn và trình Thường trực Liên minh HTX Việt 

Nam ban hành Thông báo kết quả Cuộc thi. 

- Tổ chức Lễ trao giải Cuộc thi “Hợp tác xã đổi mới sáng tạo”: Dự kiến 

tháng 04/2026. 

3. Hội đồng chấm giải và phương pháp xét chọn 

3.1. Hội đồng chấm giải 

Hội đồng chấm giải được thành lập theo hai cấp là cấp tỉnh và cấp trung ương. 

- Hội đồng chấm giải cấp tỉnh: Tùy theo tình hình thực tiễn tại mỗi địa 

phương, Liên minh HTX các tỉnh, thành phố chủ động thành lập Hội đồng chấm 

giải cấp tỉnh (thành phần gồm lãnh đạo Liên minh HTX tỉnh, thành phố và đại 

diện các sở, ban, ngành, các nhà khoa học...). Hội đồng chấm giải có nhiệm vụ tổ 

chức, đánh giá, xét chọn các HTX tham gia Cuộc thi, bảo đảm các điều kiện, tiêu 

chuẩn theo quy định và hướng dẫn lập hồ sơ. Hồ sơ xét chọn được gửi về Tổ Thư 

ký của Cuộc thi. 

- Hội đồng chấm giải cấp Trung ương: Do Thường trực Liên minh HTX 

Việt Nam thành lập, tiến hành xét chọn qua hai vòng sơ khảo và chung khảo đối 

với các HTX do Hội đồng chấm giải cấp tỉnh đã xét chọn, đề cử. 

3.2. Tổ Thư ký 

Có trách nhiệm giúp việc Hội đồng chấm giải; thực hiện liên hệ, tư vấn, 

phối hợp với các cơ quan liên quan; phối hợp với Liên minh HTX các tỉnh, thành 

phố trong công tác thông tin, hướng dẫn, hỗ trợ các HTX hoàn thiện hồ sơ tham 
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gia Cuộc thi; tiếp nhận, tổng hợp, rà roát hồ sơ, tài liệu đã được Hội đồng chấm 

giải cấp tỉnh đề cử để trình Hội đồng chấm giải cấp Trung ương. 

Ban Kinh tế - Chính sách là bộ phận Thường trực của Hội đồng chấm giải 

cấp Trung ương và Tổ Thư ký. 

3.3. Phương pháp xét chọn 

- Việc xét chọn các HTX tham gia Cuộc thi được thực hiện theo phương 

pháp chấm điểm, đánh giá độc lập, bảo đảm khách quan, công khai và minh bạch. 

- Việc xét chọn được thực hiện qua hai cấp (cấp tỉnh và cấp Trung ương). 

- Các HTX được đánh giá, xét chọn trên cơ sở hồ sơ đăng ký hợp lệ, kết 

quả thuyết trình và các tài liệu minh chứng. Mỗi thành viên Hội đồng chấm giải 

thực hiện chấm điểm độc lập; kết quả cuối cùng là điểm trung bình tổng hợp của 

các thành viên Hội đồng. 

- Các HTX được xếp hạng theo tổng điểm từ cao xuống thấp (điều kiện 

HTX phải đạt tối thiểu 50 điểm theo bộ tiêu chí chấm điểm chung của Cuộc thi) 

để làm căn cứ xét trao giải theo cơ cấu và số lượng quy định. 

4. Phương thức hỗ trợ đối với HTX đạt giải 

Hệ thống Lương thực Bền vững Ai-len (SFSI) thực hiện hỗ trợ đối với các 

HTX đạt giải Cuộc thi “Hợp tác xã đổi mới sáng tạo” theo các đợt, gắn với kết 

quả triển khai các ý tưởng, sáng kiến đổi mới sáng tạo, cụ thể như sau: 

- Đợt 1 (tối đa 70% tổng kinh phí hỗ trợ): Thực hiện sau khi có Thông báo 

kết quả Cuộc thi; HTX hoàn thiện hồ sơ pháp lý, kế hoạch triển khai các nội dung, 

hoạt động đổi mới sáng tạo được hỗ trợ và cam kết thực hiện phần đối ứng theo 

quy định. 

- Đợt 2 (Phần kinh phí còn lại): Thực hiện sau khi HTX triển khai tối thiểu 

70% các nội dung, hoạt động đổi mới sáng tạo được hỗ trợ; hoàn thành 100% 

phần đối ứng theo quy định; có báo cáo tiến độ giữa kỳ theo yêu cầu. 

Việc hỗ trợ được thực hiện theo quy định tài chính của Thỏa thuận tài trợ 

giữa Liên minh HTX Việt Nam với Hệ thống Lương thực Bền vững Ai-len 

(SFSI), bảo đảm công khai, minh bạch, đúng mục đích và hiệu quả. 

5. Kinh phí tổ chức Cuộc thi 

Kinh phí dự kiến tổ chức Cuộc thi “Hợp tác xã đổi mới sáng tạo” gồm: 

- Nguồn hỗ trợ của Tổ chức Hệ thống Thực phẩm Bền vững Ireland (SFSI): 

2.750.000.000 đồng (Bằng chữ: Hai tỷ bảy trăm năm mươi triệu đồng chẵn); 
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- Nguồn kinh phí đối ứng của các HTX đạt giải Cuộc thi: 745.000.000 đồng 

(Bằng chữ: Bảy trăm bốn mươi lăm triệu đồng chẵn); 

- Nguồn tài trợ từ các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp khác (nếu có). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Văn phòng, Ban Kinh tế - Chính sách, Ban Thương mại và Hợp tác quốc tế, 

Ban Tổ chức - Kiểm tra, Ban Tuyên truyền, Tạp chí Kinh doanh và các đơn vị liên 

quan chủ động tham mưu và triển khai các hoạt động của Cuộc thi, cụ thể như sau: 

1. Ban Kinh tế - Chính sách 

- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, Quy chế xét chọn 

và trao giải Cuộc thi trình Thường trực Liên minh HTX Việt Nam phê duyệt;  

- Là Thường trực Hội đồng chấm giải cấp Trung ương và Tổ Thư ký. 

- Tham mưu tổ chức Lễ trao giải cuộc thi “Hợp tác xã đổi mới sáng tạo”, 

lập danh sách khách mời, tham mưu bài phát biểu của Thường trực Liên minh 

HTX Việt Nam và các nội dung chính khác. 

2. Ban Thương mại và Hợp tác quốc tế 

- Đầu mối liên hệ, phối hợp và trao đổi với các đối tác tài trợ quốc tế (Hệ 

thống Lương thực Bền vững Ireland và các đối tác liên quan) trong quá trình tổ 

chức Cuộc thi; 

- Chủ trì công tác truyền thông đối ngoại, đón tiếp và làm việc với đại diện 

nhà tài trợ quốc tế trong các hoạt động và sự kiện liên quan đến Cuộc thi. 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị liên quan để triển khai thực hiện các 

cam kết hỗ trợ của các đối tác quốc tế đối với các HTX đạt giải. 

3. Văn phòng 

- Phối hợp xây dựng dự toán kinh phí, thanh quyết toán kinh phí tổ chức 

Cuộc thi. 

- Phối hợp gửi giấy mời đại biểu tham dự, chủ trì công tác hậu cần, đón tiếp 

đại biểu về dự Lễ trao giải Cuộc thi “Hợp tác xã đổi mới sáng tạo”. 

4. Ban Tổ chức - Kiểm tra 

Chủ trì, phối hợp với Ban Kinh tế - Chính sách tham mưu Thường trực Liên 

minh HTX Việt Nam ban hành các Quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi, 

Hội đồng chấm giải cấp Trung ương và Tổ Thư ký. 
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5. Ban Tuyên truyền và Tạp chí Kinh doanh 

Tuyên truyền trước, trong và sau Cuộc thi “Hợp tác xã đổi mới sáng tạo” 

thông qua các hình thức và phương tiện truyền thông đa dạng. 

6. Các ban, đơn vị liên quan  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai chủ trì, phối hợp thực 

hiện tốt Kế hoạch này. 

7. Liên minh HTX các tỉnh, thành phố 

- Căn cứ Kế hoạch tổ chức Cuộc thi và điều kiện thực tế tại địa phương để 

tổ chức triển khai theo quy định; 

- Phối hợp giám sát, hỗ trợ các HTX đạt giải trên địa bàn trong quá trình 

triển khai mô hình, sáng kiến đổi mới sáng tạo. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Hợp tác xã đổi mới sáng tạo” của 

Liên minh HTX Việt Nam, đề nghị các ban, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX 

Việt Nam, Liên minh HTX các tỉnh, thành phố nghiêm túc triển khai, thực hiện. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo 

cáo Thường trực Liên minh HTX Việt Nam (qua Ban Kinh tế - Chính sách) để 

điều chỉnh phù hợp với điều kiện thực tế./. 

Nơi nhận: 
- Ban Chấp hành, Ban Thường vụ LMHTXVN; 

- Thường trực LMHTXVN; 

- Hệ thống Lương thực Bền vững Ai-len (SFSI); 

- Liên minh HTX các tỉnh, thành phố (để t/h); 

- Các ban, đơn vị trực thuộc (để t/h); 

- Lưu: VT, KTCS, TMHTQT. 

TM. THƯỜNG TRỰC 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Hoài Linh 
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